75RS0023-01-2023-000652-11

Дело № 1-227/2023

ПРИГОВОР

 (вступил в законную силу)

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чита 15 августа 2023 года 

Черновский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Н.А. Лебедевой

при участии: государственного обвинителя-помощника прокурора Черновского района г. Читы Котиевой А.З.

подсудимой ФИО2.

ее защитника адвоката Трофимовой К.Е.

при секретаре: Кузнецовой А.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО2 Владимировны, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

Мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 дважды совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, а также четырежды совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) 

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах:

26.12.2021 года в период времени с 01 часа 00 минут до 07 часов 00 минут, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в кухне на столе увидела сотовый телефон марки «SamsungGalaxyA 01 Core», портативное зарядное устройство марки «VERTEX», банковскую карту банка ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №3 В этот момент у ФИО2 на месте внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного сотового телефона, портативного зарядного устройства, банковской карты.

Реализуя задуманное, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №3 и желая их наступления, 26.12.2021 в период времени с 01часа 00 минут до 07 часов 00, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, путем свободного доступа со стола тайно похитила сотовый телефон марки «SamsungGalaxyA 01 Core», стоимостью 

<

***> рублей, портативное зарядное устройство марки «VERTEX» стоимостью 900, банковскую карту банка ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №3 материальной ценности не представляющую принадлежащие Потерпевший №3

С похищенным ФИО2 с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по собственному усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 400 рублей.

Кроме того, 26.12.2021 в период времени с 07 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, у ФИО2, находящейся в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное систематическое хищение денежных средств с банковского счета, оформленного на имя Потерпевший №3, путем перевода денежных средств через приложение «ВТБ Онлайн» и оплаты покупок, посредством прикладывания банковской карты к платежному терминалу.

Реализуя задуманное, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №3 и желая их наступления, 26.12.2021 в 09 часов 45 минут ФИО2, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно и умышленно, из корыстных побуждений, при помощи сотового телефона марки «SamsungGalaxyA 01 Core», принадлежащего Потерпевший №3 войдя в приложение «ВТБ Онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 6 000 рублей с банковского счета№, открытогоДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес> на имя Потерпевший №3, на абонентский №, зарегистрированный на ее имя, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства в сумме 6000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 26.12.2021 года в 10 часов 18 минут, ФИО2, находясь около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи похищенного ею сотового телефона марки «SamsungGalaxyA 01 Core», войдя в приложение «ВТБ Онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 

<

***> рублей с банковского счета№, открытогоДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес> на имя Потерпевший №3, на абонентский №, зарегистрированный на имя ЗНВ, тем тайно похитила с банковского счета денежные в сумме 

<

***> рублей, принадлежащие Потерпевший №3

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 26.12.2021 года в 10 часов 19 минут, ФИО2 находясь около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи похищенного ею сотового телефона марки «SamsungGalaxyA 01 Core», войдя в приложение «ВТБ Онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 210 рублей с банковского счета№, открытогоДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: г. Чита, 

<

адрес> на имя Потерпевший №3, на абонентский №, зарегистрированный на имя БАБ, тем тайно похитила с банковского счета денежные средства в сумме 210 рублей, принадлежащие Потерпевший №3

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 26.12.2021 года в 10 часов 51 минут, ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 200 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «ВТБ» № выпущенной на имя Потерпевший №3, к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: г. Чита, 

<

адрес>,на имя Потерпевший №3, используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитил ас банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №3.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 12 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 9 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «ВТБ» №, выпущенной на имя Потерпевший №3, к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: г. Чита, 

<

адрес>,на имя Потерпевший №3, используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 9 рублей, принадлежащие Потерпевший №3.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 26.12.2021 года в 11 часов 12 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 30 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «ВТБ» №, выпущенной на имя Потерпевший №3, к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: г. Чита, 

<

адрес>,на имя Потерпевший №3, используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 30 рублей, принадлежащие Потерпевший №3.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 695 рублей.

Кроме того, 31.03.2022 года в период времени с 11 часов 00 часов до 19 часов 00 минут ФИО2, находилась в 

<

адрес>, расположенной по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>, где на кровати увидела сотовый телефон марки «SamsungGalaxy А 32», в чехле которого находились банковская карта банка ПАО «Сбербанк» и пропуск, принадлежащие ранее знакомому ей Потерпевший №2 В этот момент у ФИО2 на месте внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного имущества.

Реализуя задуманное, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №2 и желая их наступления, 31.03.2022 в период времени с 11часов 00 минут до 19 часов 00, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, путем свободного доступа с кровати тайно похитила сотовый телефон марки «SamsungGalaxy А 32», стоимостью 19 690 рублей, с защитным стеклом материальной ценности не представляющим, в чехле-бампере материальной ценности не представляющем, в котором находилась банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2, не представляющая материальной ценности, пропуск на имя Потерпевший №2 не представляющий материальной ценности, принадлежащие Потерпевший №2

С похищенным ФИО2 с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по собственному усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 19 690 рублей.

Кроме того, 31.03.2022 года в период времени с 12 часов 00 часов до 20 часов 00 минут у ФИО2, находящейся в 

<

адрес>, расположенной по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>, увидевшей на кровати банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую ранее ей знакомому Потерпевший №2 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное систематическое хищение денежных средств с банковского счета, оформленного на имя Потерпевший №2 в виде оплаты покупок, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу и в виде перевода денежных средств через приложение «Сбербанк Онлайн».

Реализуя задуманное, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №2 и желая их наступления, 31.03.2022 в 12 часов 15минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 758 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2, к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2 используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 758 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 12 часов 16 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 500 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2 к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 14 часов 48 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 900 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2, к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2, используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 900 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 14 часов 48 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU»,, расположенного по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 900 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2, используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 900 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 14 часов 50 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 642 рубля, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2 к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2 используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 642 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 14 часов 51 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 173 рубля, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2 к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 173 рубля принадлежащие Потерпевший №2

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 14 часов 52 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 211 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 211 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 14 часов 55 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 500 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 14 часов 56 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 513 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 513 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 14 часов 57 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 135 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 135 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 16 часов 16 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 1000 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 16 часов 16 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 1000 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2 Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 16 часов 17 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 693 рубля, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2 используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 693 рубля, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 16 часов 17 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 1000 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 16 часов 17 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 500 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 16 часов 18 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 1000 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2 к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя 

<

данные изъяты>., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 16 часов 19 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 1000 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2, к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 года в 16 часов 20 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 500 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 16 часов 22 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 410 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2, к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 410 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 17 часов 43 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 410 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2, используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 410 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 17 часов 43 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 135 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 135 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 17 часов 47 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 868 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 868 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 17 часов 48 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 1000 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 17 часов 48 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 500 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2 используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 17 часов 51 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 5 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2 используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 5 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 18 часов 48 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 1000 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 18 часов 49 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 1000 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 18 часов 49 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 905 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 905 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 18 часов 49 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 183 рубля, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2 используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 183 рубля, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 18 часов 56 минут ФИО2 находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 1000 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2 к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 18 часов 56 минут ФИО2 находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 433 рубля, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2, к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2 используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 433 рубля, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 18 часов 57 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «MAGAZINMOLODEZHNYYCHITARU», расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>,действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 200 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №2, к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9, на имя Потерпевший №2., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 19 часов 17 минут ФИО2, находясь около подъезда №, расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>, при помощи имеющейся у нее банковской карты, принадлежащей Потерпевший №2 на свой сотовый телефон установила мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» путем ввода банковской карты принадлежащей Потерпевший №2., зашла в мобильное приложение ПАО «Сбербанк», к которому привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе, расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9 на имя Потерпевший №2., посредством вышеуказанного мобильного приложения совершила перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на банковский счет №, открытый в офисе ПАО «Сбербанк» ГОСП/ВСП № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ГВС, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 31.03.2022 в 19 часов 40 минут ФИО2, находясь около подъезда №, расположенного по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>, при помощи имеющегося у нее сотового телефона, зашла в мобильное приложение ПАО «Сбербанк», к которому привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе, расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9 на имя Потерпевший №2., посредством вышеуказанного мобильного приложения совершила перевод денежных средств в сумме 26 177 рублей на банковский счет №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства в сумме 26 177 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №2. значительный материальный ущерб на общую сумму 48 151 рубль.

Кроме того, 15.04.2022 года около 16 часов 55 минут ФИО2, находилась около магазина «Спутник», расположенного по адресу: г. Чита, мкр. Девичья Сопка, 

<

адрес>, где увидела, в мобильном приложении ПАО «Сбербанк Онлайн», что на счет, принадлежащий Потерпевший №2. поступили денежные средства. В этот момент у ФИО2 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ранее знакомому ей Потерпевший №2

Реализуя задуманное, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №2. и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного личного обогащения, пользуясь тем, что за ее действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, 15.04.2022 в 16 часов 55 минут ФИО2, находясь около магазина «Спутник», расположенного по адресу: г. Чита, мкр. Девичья Сопка, 

<

адрес>, зайдя в мобильное приложение ПАО «Сбербанк Онлайн», к которому привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе, расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, помещение 9 на имя Потерпевший №2., посредством вышеуказанного мобильного банка, введя команду перевода, совершила перевод денежных средств в сумме 55 000 рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ ВСП 8600/0031 на имя АНН, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства в сумме 55 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2., кроме того, с банковского счета № за перевод денежных средств была списана комиссия в размере 50 рублей, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства на общую сумму 55 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №2. значительный материальный ущерб на общую сумму 55 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 15 часов 00 минут 09.05.2022 до 00 часов 20 минут 10.05.2022 года ФИО2, находилась в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

...>., 

<

адрес>, где на кровати увидела банковскую карту ПАО «Сбербанк» оснащенную функцией бесконтактной оплаты, принадлежащую ранее малознакомому ей Потерпевший №1. В это время на месте у ФИО2 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное систематическое хищение денежных средств с банковского счета, оформленного на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., в виде оплаты покупок, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу и обналичивания через банкомат.

Реализуя задуманное, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 Потерпевший №1 и желая их наступления, 10.05.2022 в 00 часов 20 минут ФИО2, находясь в помещении магазина "Prodmix" маркет, расположенного по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством банкомата осуществила снятие денежных средств в сумме 30 000 рублей, с банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 00 часов 22 минуты ФИО2, находясь в помещении магазина "Prodmix" маркет, расположенного по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством банкомата осуществила снятие денежных средств в сумме 500 рублей, с банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 00 часов 24 минуты ФИО2 находясь в помещении магазина "Prodmix" маркет, расположенного по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством банкомата осуществила снятие денежных средств в сумме 10000 рублей, с банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 00 часов 25 минут ФИО2 находясь в помещении магазина "Prodmix" маркет, расположенного по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством банкомата осуществила снятие денежных средств в сумме 5000 рублей, с банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 00 часов 28 минут ФИО2 находясь в помещении магазина "Prodmix" маркет, расположенного по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством банкомата осуществила снятие денежных средств в сумме 4000 рублей, с банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 4000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 02 часа 16 минут ФИО2, находясь в помещении магазина "IPSafanov", расположенного по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 1332 рубля, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 1332 рубля, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 02 часа 43 минут ФИО2, находясь в помещении кафе «Легенда», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 2280 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 2280 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 02 часа 44 минут ФИО2, находясь в помещении кафе "Легенда", расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 900 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 900 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 02 часа 44 минут ФИО2, находясь в помещении кафе "Легенда", расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 800 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 02 часа 46 минут ФИО2, находясь в помещении кафе "Легенда", расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 800 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 03 часов 07 минут ФИО2, находясь в помещении кафе "Легенда", расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 1700 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 1700 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 03 часов 43 минуты ФИО2, находясь в помещении кафе "Легенда", расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 1600 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 1600 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 04 часа 11 минут ФИО2, находясь в помещении кафе "Легенда", расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 800 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 04 часа 22 минуты ФИО2, находясь в помещении кафе "Легенда", расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 1100 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 1100 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 04 часа 59 минут ФИО2, находясь в помещении кафе "Легенда", расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 840 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 840 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 05 часов 09 минут ФИО2, находясь в помещении кафе "Легенда", расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 150 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 150 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 05 часов 25 минут ФИО2, находясь в помещении бара "АлкоHouse", расположенного по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 13 313 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» № выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 13 313 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 05 часов 29 минут ФИО2, находясь в помещении бара "АлкоHouse", расположенного по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 1357 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 1357 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 05 часов 31 минуту ФИО2, находясь в помещении бара "АлкоHouse", расположенного по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 883 рубля, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 883 рубля, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 06 часов 17 минут ФИО2, находясь в помещении кафе "Легенда", расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 350 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 350 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 06 часов 22 минуты ФИО2, находясь в помещении кафе "Легенда", расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 50 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 50 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 07 часов 53 минуты ФИО2, находясь в помещении магазина "RNAZK №", расположенном на АЗС «Роснефть» по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 2022 рубля, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» № выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 2022 рубля, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10.05.2022 в 07 часов 55 минуты ФИО2, находясь в помещении магазина "RNAZK №", расположенном на АЗС «Роснефть» по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на общую сумму 436 рублей, расплатившись банковской платежной картой банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., к которой привязан банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., используя функцию бесконтактной оплаты, установленной на данной карте, путем прикладывания её к платёжному терминалу, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 436 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Потерпевший №1.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 Потерпевший №1. значительный материальный ущерб на общую сумму 80 213 рублей.

ПОТЕРПЕВШИЙ Потерпевший №3

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступлений в отношении Потерпевший №3 признала полностью, вместе с тем от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствие со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 данных ею на стадии предварительного расследования, в качестве подозреваемой, следует, что в декабре месяце 2021 года, точное число не помнит, перед новым годом, она познакомилась с молодым человеком по имени Потерпевший №3, через приложение «Друг вокруг». С Потерпевший №3 они начали переписку, после чего он предложил встретиться, а именно приехать к нему в 

<

адрес>. Она Потерпевший №3 сказала, что одна ехать опасается и возьмет с собой подругу, он согласился и вызвал им такси. По приезду на адрес, где проживал Потерпевший №3, его она не знает, они вышли из автомобиля, Потерпевший №3 оплатил такси и они направились в квартиру, где стали распивать спиртные напитки. В ходе распития каких-либо конфликтных ситуаций не возникало. Распивали примерно около 3 часов, после чего у них закончилось спиртное, и они все втроем пошли в магазин. В магазине, они приобрели спиртное, сигареты, чипсы, за товар расплачивался Потерпевший №3, наличными денежными средствами. После покупки они вновь направились к Потерпевший №3 домой, где продолжили распивать спиртное. В процессе распития Потерпевший №3 начал приставать к ее подруге и она уехала. Тогда Потерпевший №3 начал приставать к ней, она ему сказала, чтобы он ее не трогал, и направилась в туалетную комнату, а когда вышла Потерпевший №3 уже спал, она тоже легла спать. Проснулась она от того, что ее разбудил Потерпевший №3, а именно начал приставать, после чего она начала собираться домой, время было около 07 часов, более точное время сказать не может, так как на время она не смотрела. В момент, когда она собиралась, она увидела, что на телевизоре лежал сотовый телефон Потерпевший №3, а также банковская карта и портативное зарядное устройство, в этот момент у нее возник умысел на кражу, для этого она забрала вышеуказанные предметы и ушла из дома, Потерпевший №3 закрыл за ней дверь. Выйдя на улицу, она дошла до остановки и села на автобус, который ехал до г. Чита, а именно на вокзал. Доехав до вокзала, она села на маршрутное такси, которое едет на КСК. Приехав на КСК, она решила зайти в сотовый телефон Потерпевший №3, так как она заполнила пароль от телефона, когда Потерпевший №3 при распитии спиртного вводил его. Далее зайдя в сотовый телефон она перевела на свой абонентский №, денежные средства в размере 6000 рублей, после чего данную сумму она вывела через МТБ банк, далее она перевела денежные средства в размере 

<

***> рублей на абонентский № своей знакомой, после чего денежные средства в размере 210 рублей она перевела на абонентский №, который принадлежит ее знакомой. Далее после выполненных операций она направилась в магазин Молодежный, который расположен на КСК и совершила покупки с банковской карты на суммы 200, 30, 9 рублей, оплату она производила банковской картой, а именно бесконтактной оплатой. Сумму в размере 6 000 рублей, она потратила на личные нужды, сотовым телефоном и портативным зарядным устройством она хотела пользоваться в личных целях, далее передала их своей знакомой. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, ущерб обязуется возместить.(т. 1 л.д. 60-63)

Будучи дополнительно допрошенной в качестве подозреваемой пояснила, что подругу с которой она приехала к Потерпевший №3 зовут УЛБ. Около 7 часов 26.12.2021 года она проснулась, Потерпевший №3 еще спал, она увидела, что у него без присмотра лежит сотовый телефон марку его не помнит, но в корпусе черного цвета, без чехла, рядом с телефоном лежала его банковская карта. Увидев телефон и карту, у нее возник умысел на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №3, на тот момент она испытывала материальные трудности. Она взяла его сотовый телефон, ввела пароль и разблокировала телефон, затем удалила приложение ВТБ банка и установила новое приложение, так как у нее была на руках банковская карта Потерпевший №3, поэтому ей удалось установить приложение и получить доступ к его банковскому счету. Она в это время в комнате находилась с Потерпевший №3, но Потерпевший №3 спал и не видел, что она похищает деньги. Она перевела на свой номер 6000 рублей, затем она стала собираться. Когда она собиралась, Потерпевший №3 проснулся и вышел из комнаты, она же решила также похитить его сотовый телефон и портативное устройство, которое ранее лежало рядом с телефоном и картой на телевизоре. Сотовый телефон и портативное устройство она решила похитить, чтобы в последующем пользоваться ими самой. Потерпевший №3 не видел, как она взяла его вещи и убрала их в сумку. Потерпевший №3 проводил ее, и закрыл за нею дверь. Она вызвала такси до вокзала, находясь около дома Потерпевший №3, и ожидая такси, она осуществила второй перевод с карты Потерпевший №3 с помощью приложения ВТБ Банк – 

<

***> рублей на номер УЛБ так как должна была ей денег. Затем сразу осуществила еще перевод в сумме 210 рублей на номер телефона №. Данный номер принадлежит знакомому БАБ на баланс телефона, так как он у нее попросил закинуть денег ему на баланс сим-карты. О том, что данные деньги она похитила, она никому не говорила – ни УЛБ, ни БАБ Данные переводы она осуществила в период времени с 09 часов до 10 часов 30 минут 26.12.2021 года. Добавляет, что через приложение ВТБ Онлайн она перевела денежные средства в размере 6000 рублей на свой абонентский №, после чего данную сумму она вывела с помощью приложения МТС Банк, установленного на своем телефоне, себе на банковскую карту. В настоящее время она сменила номер телефона, № не действующий. Заходила она в приложение «МТС» – в личный кабинет по паролю, привязанному к недействующему номеру, в настоящее время зайти в приложение и посмотреть информацию о переводе – о пополнении баланса сим-карты с номером № на 6000 рублей, она не может. Она ходила в МТС салон, где мне сообщили, что они могут предоставить только выписку по детализации звонков. Затем, приехав на КСК, она пошла в магазин «Молодежный», расположенный в мкр. Молодежный, где рассчиталась за приобретенный ею товар безналичным способом, приложив банковскую карту Потерпевший №3 к терминалу. Она приобрела товары на суммы: 200, 30, 9 рублей, покупала продукты питания (молоко, хлеб, яйца). Покупки совершила в период времени с 11 часов до 12 часов дня. Вместе со следователем она просмотрела выписку по банковскому счету Потерпевший №3, согласно которой с его банковского счета 26.12.2021 года были осуществлены переводы денежных средств на абонентские номера, которые она указала выше, а также совершены покупки в магазине «Молодежный». Суммы и даты, указанные в выписке она подтверждает полностью. Действительно указанные операции она могла осуществить в первую половину 26.12.2021 года, данную дату она подтверждает. Осуществив покупки в магазине «Молодежный» - она потратила оставшиеся деньги с карты Потерпевший №3. Банковскую карту Потерпевший №3 она выбросила в урну около магазина «Молодежный», в связи с тем, что она ей больше была не нужна. Телефон вместе с портативным устройством она унесла к себе домой – на тот момент – 

<

адрес> Затем данный телефон и устройство были выданы сотрудникам полиции Свидетель №1 (с которой она на тот момент жила). В содеянном раскаивается. Вину признает полностью. Обязуется возместить причиненный ею ущерб. (т. 1 л.д. 90-93)

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой пояснила, что действительно, с 25.12.2021 на 26.12.2021 она находилась в гостях у Потерпевший №3 в 

<

адрес>. Утром 26.12.2021 она, получив доступ к банковскому счету Потерпевший №3, совершила хищение денежных средств в размере 6000 рублей с банковского счета Потерпевший №3. Затем, воспользовавшись тем, что Потерпевший №3 не находился в комнате, похитила сотовый телефон, портативное зарядное устройство, банковскую карту банка ВТБ, оформленную на имя Потерпевший №3. Данные вещи она похитила, когда Потерпевший №3 в комнате не было, и он не видел, что она похищает данные вещи. Телефон и портативное устройство она похитила, чтобы использовать по назначению. Затем, находясь около дома Потерпевший №3 и ожидая такси, она похитила с банковского счета Потерпевший №3 

<

***> и 210 рублей, осуществив пополнение баланса абонентских номеров. После чего, приехав в г. Чита, в район КСК, имея на руках пластиковую карту банка ВТБ, она пошла в магазин с целью приобрести товары на оставшиеся деньги на карте Потерпевший №3. В магазине «Молодежный» она осуществила покупки на общую стоимость 239 рублей. Вину в совершении кражи сотового телефона, портативного устройства, денежных средств с банковского счета подтверждает, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, с суммой ущерба согласна, обязуется возместить причиненный ею ущерб.(т. 1 л.д. 137-139)

Будучи дополнительно допрошенной в качестве обвиняемой пояснила, что когда она находилась дома у Потерпевший №3, то похищенные ею вещи она увидела не на телевизоре, а у него на кухне на столе. Там лежали сотовый телефон, рядом с телефоном лежала банковская карта банка ВТБ, портативное зарядное устройство. После осмотра банковской выписки на имя Потерпевший №3 и скриншотов, подтверждает, что это она совершила операции по похищенной банковской карте данные операции указаны по московскому времени:

- в 03:44 часов по московскому времени, то есть в 09:44 часов по местному времени, она перевела денежные средства в размере 6 000 рублей на свой номер телефона №, данные денежные средства она сначала перевела на свой абонентский №, после данную сумму она вывела с помощью приложения МТС банк, установленного на ее телефоне, далее она перевела с МТС банка на карту МТС в размере 5 000 рублей, с комиссией в размере 215 рублей. 

- в 04:18 часов по московскому времени, то есть в 10:18 часов по местному времени, она перевела денежные средства в размере 

<

***> рублей на номер телефона №, данным номером телефона пользуется ФИО4, она ей перевела так как должна была денежные средства, она ей перевела сумму в размере 

<

***> рублей, на кого зарегистрирован телефон она не знает, возможно, сим-карта зарегистрирована на мать УЛБ на ЗНВ.

- в 04:19 часов по московскому времени, то есть в 10:19 часов по местному времени, она перевела денежные средства в размере 210 рублей на номер телефона №, данный номер принадлежит БАБ, она ему перевела деньги, так как должна была денежные средства, вот она ему и перевела на номер телефона.

- в 04:51 часов по московскому времени, то есть в 10:51 часов по местному времени, совершила покупку в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA, по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес> на сумму 200 рублей,

- в 05:12 часов по московскому времени, то есть в 11:12 часов по местному времени, в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA, по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес> на сумму 9 рублей,

- в 05:12 часов по московскому времени, то есть в 11:12 часов по местному времени, в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA, по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес> на сумму 30 рублей. В итоге ею с банковской карты похищены денежные средства на общую сумму 6 695 рублей. (т. 4 л.д. 1-9)

Свои признательные показания ФИО2 подтвердила и при проверке их на месте, указав 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где она совершила хищение имущества у Потерпевший №3, а также указала на магазин «Молодежный» по адресу: г. Чита 1 мкр-н в котором она рассчитывалась за покупки похищенной у Потерпевший №3 банковской картой. (т.1 л.д. 67-73)

По результатам оглашенных протоколов следственных действий подсудимая подтвердила их в полном объеме, уточнив, что показания которые она давала, будучи дополнительно допрошенной в качестве подозреваемой и в качестве обвиняемой более точные, нежели ее первоначальные показания. Вину свою в совершении преступлений в отношении Потерпевший №3 она признает, в содеянном раскаивается, намерена возместить причиненный ущерб, в связи с чем, согласна с заявленными потерпевшим исковыми требованиями. 

Оценивая показания подсудимой, суд находит их правдивыми, поскольку они получены в соответствие с требованиями уголовно-процессуального законодательства и согласуются с иными доказательствами по делу.

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, показаний потерпевшего Потерпевший №3 следует, что по адресу 

<

адрес> проживает на протяжении 3 лет, живет один. 24 декабря 2021 года он познакомился в приложении «Друг вокруг» с девушкой по имени «М» (на данное имя был зарегистрирован аккаунт). 25.12.2021 года пригласил девушку к себе в гости. При этом сообщил, что живет в 

<

адрес>. Девушка согласилась, однако сказала, что приедет ни одна, а с подругой, он согласился, вызвал девушкам такси по указанному М адресу и оплатил его. Придя к нему домой, они стали распивать спиртное. Он ближе познакомился с девушками, и узнал, что М родом из 

<

адрес>, а вторая – ФИО2, про нее ничего не помнит, у нее темные волосы, плотного телосложения. Также во время застолья они втроем ходили в кафе «Венеция» за спиртным. Вернувшись домой, они продолжили распивать спиртное. Пили водку, в ту ночь он выпил много спиртного, был сильно пьяный, помнит, как они сидели, выпивали втроем, затем он уснул примерно в 4-5 часов утра 26.12.2021года проснулся только ближе к обеду, девушек не было. Не помнит, просыпался ли он рано утром или нет, не помнит, провожал ли он ФИО2, когда она уходила, к тому же не помнит, в какой момент ушла М. ФИО5 во время застолья у него с девушками не было. Проснувшись обнаружил, что его телефон марки «Самсунг Гелекси 01 CORE» в корпусе черного цвета отсутствует, он его не смог найти. Хотя он точно помнит, что сотовый телефон у него был в квартире, оставлял его на кухне. В телефоне находилась сим-карта оператора ПАО «Мегафон» с номером №, в настоящее время он данную сим-карту восстановил. На телефоне не было защитного стекла и чехла, работал хорошо, сколов и трещин не было, ремонту не подвергался. Телефон покупал примерно в марте 2021 года за 7 000 рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает в 4 500 рублей. Также исчезло портативное зарядное устройство марки «VERTEX» в корпусе черного цвета, которое он покупал примерно за 1 500 рублей, сейчас с учетом износа его оценивает в 900 рублей. Прилагает скриншоты с примерной стоимостью данных вещей. Документов и чеков на данные вещи у него не сохранилось. Также он обнаружил, что у него пропала банковская карта ПАО «ВТБ Банка» с номером №, банковский счет №, карта оформлена на его имя. После обнаружения отсутствия данных вещей, он заблокировал сим-карту и банковскую карту. После чего на другом телефоне он восстановил приложение ВТБ Онлайн, просмотрев которое обнаружил, что с его банковского счета произведены неправомерные списания: 26.12.2021 в 03.44 часов – перевод денег в сумме 6000 рублей на номер телефона №; в 04.18. часов -

<

***> рублей на номер телефона №; 04.19 часов -210 рублей на №; в 04.51 часов – 200 рублей, в 05.12 часов – 30 рублей, и в 05.12 – 9 рублей – данные покупки в магазине «Молодежный» г. Чита. Время указано по Москве. Всего было списано с его счета 6 695 рублей. Данные операции он не совершал. Он просмотрел вместе со следователем ответ с банка ВТБ, согласно которому у него со чета были списаны суммы: 6000, 

<

***>, 210, 200, 9, 30 рублей, данные операции он не совершал, также добавляет, снятие в банкомате денежных средств в размере 200 рублей 26.12.2022, перевод со счета карты в размере 15386 рублей; оплата товаров в «Продмикс» с.Домна на сумму 178 рублей, оплата товаров на суммы 606, 435 в магазине «Царский» г. Чита совершал он 27.12.2021. После того, как он обнаружил, что с карты были списаны деньги, он позвонил по номеру №, ему ответила девушка по имени М, она сообщила, что она ничего не брала и ничего не знает, после чего он еще раз звонил М, но она также ему сказала, что ничего у него не брала. Фамилию и каких-либо данных девушки он не знает, не может утверждать, что ее точно зовут М. Про ФИО2 он также ничего не знает, так как она ему ничего о себе не рассказывала, либо он этого не помнит. Таким образом ему причинен значительный материальный ущерб в размере 12 095 рублей, из которого 5 400 рублей- хищением телефона и зарядного устройства, 6 695 рублей- хищением денег с банковского счета. Данный ущерб значительный, так как средний доход в месяц составляет 50 000 рублей. Сотовый телефон и портативное зарядное устройство ему возвращено в исправном состоянии, претензий он не имеет. Данные вещи он узнал по внешнему виду. Таким образом, ущерб в размере 5 400 рублей ему возмещен. Денежные средства в размере 6 695 рублей ему не возвращены, по данному факту желает написать исковое заявление. ( т. 1 л.д. 105-112)

Будучи дополнительно допрошенным пояснил, что банковская карта, с которой у него были списаны денежные средства была оформлена на его имя, номер карты №, номер счета №, счет открыт в филиале, расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, открытый ДД.ММ.ГГГГ, на сегодняшний день карту с № заблокировал и перевыпустил новую карту. На его телефоне был графический пароль, когда они распивали алкогольные напитки, то в присутствии М и ФИО2 он пользовался сотовым телефоном и ФИО2 могла видеть графический ключ, ключ в виде буквы «Z». Сотовый телефон, портативное зарядное устройство и банковская карта ВТБ лежали на столе в кухне. Когда он осматривал телефон, то сим-карты не было, сим-карта была абонента мегафон №, оформленное на его имя, сим-карта материальной ценности не представляет. Когда он обнаружил что отсутствует его телефон и банковская карта, он несколько дней искал их дома, но не нашел, далее он позвонил на горячую линию ВТБ и попросил чтобы ему превыпустили карту банка ВТБ, он взял телефон у брата, восстановил сим-карту абонента № установил приложение ВТБ, далее он зашел в приложение ВТБ и увидел, что у него были снятия, а именно: 26.12.2021 года в 09:44 часов (местное время) на сумму 6 000 рублей, 26.12.2021 года в 10:18 часов (местное время) на сумму 

<

***> рублей, 26.12.2021 года в 10:19 (местное время) на сумму 210 рублей, 26.12.2021 года в 10:51 (местное время), в 04:51 (московское время) оплата в магазине MagazinMolodezhnyy на сумму 200 рублей, 26.12.2021 года в 11:12 (местное время), в 05:12 (московское время) оплата в магазине MagazinMolodezhnyy на сумму 9 рублей, 26.12.2021 года в 11:12 (местное время), в 05:12 (московское время) оплата в магазине MagazinMolodezhnyy на сумму 30 рублей. Прилагает к протоколу допроса скриншоты сделанные им из приложения банка ВТБ, где при просмотре истории в приложении время указано местное, а при получении чека указано время московское. Банковская карта банка ВТБ оформленная на его имя, материальной ценности не представляет. Ему причинен материальный ущерб на общую сумму в размере 12 095 рублей, который для него является значительным, так как его заработная плата составляет 50 000 рублей, он оплачивает коммунальные услуги в размере 4000 рублей в месяц, материально помогает бабушке ежемесячно в размере 7000 рублей. (т.3 л.д. 47-61)

Потерпевшим заявлены исковые требования о взыскании с виновного лица суммы причиненного ему преступлением ущерба в размере 6695 рублей (т.1 л.д. 113)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля УЛБ следует, что у нее есть знакомая ФИО2 Владимировна ФИО1. В декабре месяце 2021 года точное число не помнит, она познакомилась с молодым человеком по имени Потерпевший №3, через приложение «Друг вокруг», она с ним вела переписку под ником «М», потом с ее страницы с Потерпевший №3 начала переписываться ФИО2. В какой-то момент Потерпевший №3 позвал в гости ФИО2, они решили поехать вместе по адресу, который он им указал в 

<

адрес>. Приехав в гости они начали распивать алкогольные напитки, до которого часа распивали не помнит. Так как они очень все опьянели, она решила поехать домой, а ФИО2 осталась у Потерпевший №3. До которого часа ФИО2 была у Потерпевший №3 она не знает. Точную дату когда ФИО2 перевела ей на номер телефона 

<

***> рублей, она не помнит. Узнала, что эту сумму ей перевела именно ФИО2, т.к. когда она ей зачислила на баланс телефона на № она ей сразу перезвонила и сказала, что это она ей зачислила, то есть пополнила баланс на сумму 

<

***> рублей, так как она ей должна была эту сумму, вот и пополнила ей баланс телефона. Она у нее не спрашивала откуда эти денежные средства. ФИО2 может охарактеризовать как спокойную, отзывчивую, всегда поможет в трудную минуту. ФИО6 знает на протяжении нескольких лет, в данный момент она знает, что он находиться на работе, на вахте в другом городе, где точно ей неизвестно. (т. 3 л.д. 139-143)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что у нее есть знакомая Александрова Александрова К.В. Владимировна с которой она училась в одной школе в 

<

адрес>. В декабре в конце месяца 2021 года точную дату она не помнит ФИО2 пришла к ней домой и оставил сотовый телефон и портативное зарядное устройство, она спросила чьи это вещи, та ей пояснила, что это ее вещи. В феврале 2022 года к ней пришли сотрудники полиции и попросили, чтобы она отдала сотовый телефон и портативное зарядное устройство, так как ФИО2 сказала им забрать их у нее, где была ФИО2 на тот момент она не знает, о том, что сотовый телефон, портативное зарядное устройство ФИО2 похитила, она не знала. Тогда она отдала данные вещи сотрудникам полиции. Марку телефона и портативного зарядного устройства не помнит. (т.3 л.д. 229-233)

Помимо показаний потерпевшего и свидетелей, объективно вина подсудимой подтверждается письменными материалами уголовного дела, а именно:

Заявлением Потерпевший №3 от 30.12.2021 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое путем свободного доступа находясь по адресу: 

<

адрес> тайно похитило принадлежащее ему имущество, чем причинило материальный ущерб в сумме 15 000 рублей (т. 1 л.д. 4)

Протоколом осмотра места происшествия от 30.12.2021 года, в ходе которого осмотрена 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Следов взлома не обнаружено, ничего не изъято, установлено место совершения преступления. ( т. 1 л.д. 6-12)

Протоколом осмотра места происшествия от 05.08.2022 года, в ходе которого осмотрен магазин «Молодежный» расположенный по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>. Ни чего не изъято, установлено место совершения преступления. (т. 3 л.д. 108-115)

Протоколом осмотра предметов от 20.07.2022 г., в ходе которого осмотрены ответ с ПАО МТС с приложением на СД-диске, ответ с ПАО ВТБ от 23.02.2022, справка с ПАО ВТБ с указанием реквизитов счета и признаны вещественным доказательством (т. 1 л.д. 122-126, 127)

Протоколом выемки от 04.08.2022 в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №3 изъят: сотовый телефон марки «Самсунг Гелакси 01 Core» в корпусе черного цвета емей: №/№, портативное зарядное устройство марки «VERTEK» в корпусе черного цвета. Указанные предметы были осмотрены и признаны вещественным доказательством (т. 3 л.д. 64-68, 69-72, 73)

Протоколом осмотра предметов от 04.08.2022 г., в ходе которого осмотрены скриншоты из приложения банка ВТБ на имя Потерпевший №3 в количестве 12 шт. после чего признаны вещественным доказательством. (т.3 л.д. 80-89, 90)

Анализируя исследованные доказательства по преступлениям совершенным в отношении Потерпевший №3 суд находит их согласующимися между собой и полностью восстанавливающими события преступления. Так судом установлено, что ФИО2 26 декабря 2021 года находясь на законных основаниях в квартире потерпевшего Потерпевший №3 по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что он спит и не наблюдает за ее действиями, то есть, действуя тайно, решила похитить его имущество. Увидев в кухне на столе сотовый телефон Потерпевший №3 и его банковские карты, зная графический пароль телефона, то есть, обладая достаточной информацией для хищения, решила похитить денежные средства с его банковского счета и путем проведения манипуляций перевела с его счета себе на абонентский № рублей. Уходя из квартиры Потерпевший №3, ФИО2 также решила похитить сотовый телефон стоимостью 

<

***> рублей, портативное зарядное устройство стоимостью 900 рублей, а также банковские карты, не представляющие для потерпевшего материальной ценности, всего на сумму 5 400 рублей. Выйдя из дома потерпевшего и в пути следования к своему месту жительства ФИО2 продолжая реализовывать умысел на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего, используя похищенный ею сотовый телефон, перевела на абонентские номера своих знакомых ЗНВ и БАБ денежные средства в сумме 

<

***> рублей и 210 рублей соответственно, после чего направилась в магазин и используя похищенные банковские карты путем приобретения товаров, похитила 200 рублей, 9 рублей и 30 рублей, всего с банковского счета похищено 6 695 рублей, тем самым распорядилась ими по своему усмотрению, равно как и похищенными сотовым телефоном и зарядным устройством распорядилась по своему усмотрению оставив их себе и пользуясь ими.

Значительность причиненного ущерба потерпевшему как в результате хищения сотового телефона и портативного зарядного устройства, так и денежных средств с банковского счета не вызывает у суда сомнений, поскольку превышает установленные Законом 5000 рублей и обоснована потерпевшим на ссылкой на свои доходы и наличием иждивенца (престарелой родственницы).

Таким образом, оценив выше изложенные по делу доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными на основании которых квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) и по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

ПОТЕРПЕВШИЙ Потерпевший №2

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступлений в отношении Потерпевший №2 Потерпевший №2. признала полностью, вместе с тем от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимой данных ею на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой следует, что в конце января 2022 года она с помощью социальной сети «ДругВокруг» познакомилась с мужчиной, которого звали Потерпевший №2. 31.03.2022 г. они с ним решили встретиться. Около 6 часов утра он приехал к ней на КСК, где она снимала посуточно квартиру по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>, подъезд №, квартира на 2 этаже прямо, данную квартиру она снимала за 1200 рублей. Когда приехал Потерпевший №2, она попросила его чтобы он оплатил за продление аренды съемной квартиры, тот согласился. Оплачивал через приложение Сбербанк Онлайн в ее присутствии, когда он оплачивал, она ему продиктовала номер владельца квартиры, в этот момент она увидела, что у него имеются на счету денежные средства точную сумму не помнит, но примерно около 40 000 рублей. Далее они решили сходить в магазин приобрести алкогольные напитки, пошли в бар «Кураж 24» расположенный по адресу: 

<

...>., 

<

адрес>, там приобрели водку объемом 1 литр, сигареты, сок, после этого они вернулись обратно стали распивать. Примерно около 14.00 часов пришли в гости ее подруги, Свидетель №1 и еще одна девушка, которую она не знает. Вчетвером продолжили распивать спиртные напитки. Подруги примерно через час ушли. Потерпевший №2 лег спать. Телефон вместе с картой положил рядом с собой, в этот момент она решила воспользоваться, тем, что он спит и похитить банковскую карту, так как она знала, что там находятся денежные средства. Взяла банковскую карту и пошла в магазин, по адресу: г. Чита мкр. Молодежный, 

<

адрес>, что именно она покупала, не помнит, была в алкогольном опьянении, потом вернулась обратно в квартиру, Потерпевший №2 по-прежнему спал. В этот момент она решила похитить его сотовый телефон, она взяла телефон и вышла из квартиры. Далее пошла гулять по мкр. Молодежному в г. Чита. В телефоне она увидела, пропуск на имя Потерпевший №2. Так как у нее находилась банковская карта Потерпевший №2, она на свой телефон установила приложение Сбербанк Онлайн по номеру карты. Таким образом увидела, что у него на балансе имеются денежные средства в размере 26 177 рублей, данные денежные средства она решила перевести по номеру телефона своей сестре Татьяне, о переводе сообщила ей и попросила, чтобы она их перевела на другой чужой счет, что сестра и сделала. Деньги ей потом передали.

15.04.2022 года она увидела, что произошло пополнение карты Потерпевший №2 на сумму 55 333 рубля, в этот момент она решила похитить денежные средства, нашла чужую банковскую карту, но которую можно перевести деньги и перевела 55 000 рублей, данные денежные средства она потратила на личные нужды. Сотовый телефон который она похитила, потеряла в начале апреля, где именно не помнит, так как распивала алкогольные напитки. Пропуск добровольно выдала сотрудникам. Вину в совершении преступлении она признает, в содеянном раскаивается. Показания давала добровольно, со стороны сотрудников полиции никаких физических и психологических воздействий не было. (т.1 л.д. 214-217)

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой пояснила, что совместно со следователем ею были осмотрены выписки из банков ПАО «Сбербанк», выписка из банка ВТБ ПАО, и она подтверждает, что именно она совершила операции по похищенным банковской карте принадлежащей Потерпевший №2 Потерпевший №2. данные операции указаны по московскому времени, то есть она совершала следующие операции (покупки) 31 марта 2022 года в магазине «Молодежный» по адресу г. Чита мкр-н Молодежный 

<

адрес>: В 6:15:37 по московскому времени, то есть в 12:15:37 местного, в на сумму 758 рублей; в 6:16:24 по московскому времени, то есть в 12:16:24 местного, на сумму 500 рублей; в 8:48:29 по московскому времени, то есть в 14:48:29 местного, на сумму 900 рублей; в 8:48:45 по московскому времени, то есть в 14:48:45 местного, на сумму 900 рублей; в 8:50:11 по московскому времени, то есть в 14:50:11 местного, на сумму 642 рубля; в 8:51:16 по московскому времени, то есть в 14:51:16 местного, на сумму 173 рубля; в 8:52:55 по московскому времени, то есть в 14:52:55 местного на сумму 211 рублей; в 8:55:47 по московскому времени, то есть в 14:55:47 местного на сумму 500 рублей; в 8:56:10 по московскому времени, то есть в 14:56:10местного, на сумму 513 рублей; в 8:57:17 по московскому времени, то есть в 14:57:17 местного на сумму 135 рублей; в 10:16:24 по московскому времени, то есть в 16:16:24 местного на сумму 1000 рублей; в 10:16:43 по московскому времени, то есть в 16:16:43 местного на сумму 1000 рублей; в 10:17:04 по московскому времени, то есть в 16:17:04 местного, на сумму 693 рубля; в 10:17:33 по московскому времени, то есть в 16:17:33 местного на сумму 1000 рублей; в 10:17:58 по московскому времени, то есть в 16:17:58 местного, на сумму 500 рублей; в 10:18:43 по московскому времени, то есть, в 16:18:43 местного на сумму 1000 рублей; в 10:19:05 по московскому времени, то есть в 16:19:05 местного на сумму 1000 рублей; в 10:20:17 по московскому времени, то есть в 16:20:17местного на сумму 500 рублей; в 10:22:32 по московскому времени, то есть в 16:22:32 местного, на сумму 410 рублей;

в 11:43:25 по московскому времени, то есть в 17:43:25 местного, на сумму 410 рублей; в 11:43:47 по московскому времени, то есть в 17:43:47 местного, на сумму 135 рублей; в 11:47:53 по московскому времени, то есть в 17:47:53 местного, на сумму 868 рублей; в 11:48:18 по московскому времени, то есть в 17:48:18 местного, на сумму 1000 рублей; в 11:48:49 по московскому времени, то есть в 17:48:49 местного, на сумму 500 рублей; в 11:51:48 по московскому времени, то есть, в 17:51:48 местного, на сумму 5 рублей; в 12:48:52 по московскому времени, то есть в 18:48:52 местного, на сумму 1000 рублей; в 12:49:09 по московскому времени, то есть в 18:49:09 местного, на сумму 1000 рублей; в 12:49:23 по московскому времени, то есть, в 18:49:23 местного, на сумму 905 рублей; в 12:49:56 по московскому времени, то есть в 18:49:56 местного, на сумму 183 рублей; в 12:56:21 по московскому времени, то есть в 18:56:21 местного, на сумму 1000 рублей; в 12:56:40 по московскому времени, то есть в 18:56:40 местного, на сумму 433 рублей; в 12:57:01 по московскому времени, то есть в 18:57:01 местного, на сумму 200 рублей.

В этот же день, 31 марта 2022 года в 13:17:59 по московскому времени, то есть в 19:17:59 местного, она находясь около магазина Молодежный осуществила перевод на сумму 2000 рублей, неизвестному ей мужчине, которого встретила на улице, этот мужчина обналичил и отдал ей деньги в размере 2 000 рублей. За оказанную просьбу она мужчине ни чего не платила, он ей оказал услугу на безвозмездной основе. 

В 13:40:21 по московскому времени, то есть в 19:40:21 местного, она также находясь около магазина «Молодежный» осуществила перевод на сумму 26 177 рублей на номер телефона своей сестры АТВ, которая проживает в 

<

адрес>. Таня не знала, что она хочет ей перевести деньги, разрешение не давала на перевод на ее карту денег, но она ТГ попросила, чтобы та ей перевела деньги на номер телефона Тани ФИО7. Сестра согласилась и перевела деньги на карту ТГ, также без согласия самой ТГ. В дальнейшем ТГ обналичила и передала ей эти денежные средства. В итоге ею с банковской карты Потерпевший №2 были похищены денежные средства на общую сумму 48 151 рублей. 

Кроме того 15.04.2022 года она находилась около магазина «Спутник» расположенного по адресу: г. Чита, мкр. Девичья Сопка, 

<

адрес>, зашла в мобильное приложение Сбербанк Онлайн, которое она установила на свой сотовый телефон по банковской карте принадлежащей Потерпевший №2, и увидела, что 12.04.2022 году было поступление денежных средств на сумму 55 000 рублей, в этот момент она решила перевести денежные средства, то есть похитить с банковского счета принадлежащего Потерпевший №2, эти денежные средства. Далее находясь около магазина «Спутник», она подошла к неизвестному ей мужчине и попросила перевести ему денежные средства на его карту, мужчина согласился, тогда она ему перевела денежные средства в размере 55 000 рублей, далее она попросила мужчину, чтобы он ей обналичил денежные средства. В банкомате в магазине «Спутник», он ей снял денежные средства в размере 30 000 рублей, а 25 000 рублей она попросила, чтобы он перевел по номеру телефона ее знакомой ФИО7 Тане, Таня ей сняла денежные средства в размере 25 000 рублей и отдала ей их, Таня не спрашивала, откуда у нее такая сумма, она обналичила и передала ей деньги.

В ходе проведения следственного действия проверки показаний на месте 05.08.2022, она вспомнила, что квартиру она снимала по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>, ранее адрес не могла вспомнить. Находясь в этой квартире она похитила сотовый телефон Потерпевший №2, в котором находилась банковская карта на имя Потерпевший №2 и пропуск на его имя. Сотовый телефон с банковской картой и пропуском, находились в чехле телефона и лежали рядом с Потерпевший №2, который спал в комнате на диване. 

Также при проведении следственного действия проверки показаний на месте 05.08.2022 года она вспомнила место, где она 31.03.2022 установила приложение Сбербанк Онлайн, и имея при себе похищенную банковскую карту принадлежащую Потерпевший №2, по номеру карты вошла в приложение Сбербанк Онлайн, это было на улице, около подъезда 1 по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>, войдя в приложение, она увидела, что на счету находятся денежные средства, и решила их путем перевода перевести на чужие счета, чтобы в дальнейшем их обналичить. (т. 4 л.д. 1-9) 

Будучи дополнительно допрошенной в качестве обвиняемой пояснила, что с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №2 Потерпевший №2., она похитила денежные средства различными суммами в размере 48 151 рубль, в разное время, однако она сразу хотела похитить большую сумму с его банковского счета. Разными операциями переводила только для того, чтобы Потерпевший №2 не сразу понял, что с его банковского счета списываются деньги. После чего 15.04.2022 года увидев поступление на счет Потерпевший №2 в размере около 55 000 рублей, у нее снова возник умысел похитить с его счета денежные средства. Через приложение «Сбербанк Онлаин» она перевела денежные средства незнакомому человеку, сказав, что ее карта на перевыпуске. Когда совершала перевод незнакомому мужчине, то в приложении отобразилось, что будет переведено 55050 рублей (50 рублей это комиссия за перевод), то есть о том, что переведется не 55 000 рублей, 55 050 рублей ей было известно. (т.4 л.д.47-50)

Свои показания ФИО2 подтвердила и при проверке их на месте в ходе которой указала на квартиру, которую снимала совместно с Потерпевший №2 Потерпевший №2. по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес> на месте пояснила, каким образом совершила преступление. (т.3 л.д. 94-102)

По результатам оглашенных протоколов следственных действий подсудимая подтвердила их в полном объеме, Вину свою в совершении преступлений в отношении Потерпевший №2 она признает, в содеянном раскаивается, намерена возместить причиненный ущерб, в связи с чем, согласна с заявленными потерпевшим исковыми требованиями. 

Кроме того, будучи допрошенной в качестве свидетеля ФИО2 добровольно сообщила об обстоятельства совершенных ею преступлений в отношении Потерпевший №2 Потерпевший №2., что расценивается судом как явка с повинной и учитывается в качестве смягчающего вину обстоятельства.

Оценивая показания подсудимой, суд находит их правдивыми, поскольку они получены в соответствие с требованиями уголовно-процессуального законодательства и согласуются с иными доказательствами по делу.

Помимо признательных показаний подсудимой, ее вина в совершении преступлений подтверждается и иными доказательствами по делу.

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний потерпевшего Потерпевший №2 Потерпевший №2. следует, что примерно феврале 2022 года он через интернет в приложение «Друг Вокруг» познакомился с девушкой по имени ФИО2. 31 марта 2022 ему позвонила ФИО2 и пригласила к себе на КСК мкр. Молодежный, 

<

адрес>, 3 подъезд, 2 этаж, направо, она там сняла квартиру на сутки и попросила чтобы он оплатил за съем квартиры, он приехал к ней около 08.00 часов, в квартире она находилась одна, когда он к ней приехал, при нем находилось имущество, а именно: сотовый телефон марки «Самсунг Гелакси А 32» в корпусе черного цвета, стоимостью 19 690 рублей, телефон был в чехле-бампере синего цвета, материальной ценности не представляет, на телефоне было установлено защитное стекло, материальной ценности не представляет, флэш-карт в телефоне не было, в телефоне была установлена сим-карты абонента №, зарегистрированное на его имя, также при нем находилось карта «Сбербанка России» выпущенная на его имя, баланс карты составлял 59 000 рублей, когда он к ней приехал, то оплатил за съем суточный квартиры, при этом оплачивал через «Сбербанк Онлайн», так как данное приложение было установлено в телефоне, оплатил 2400 рублей, также приобретал продукты питания и алкогольные напитки. Примерно около 11.00 к ним в гости пришли подруги ФИО2, имен не помнит. Девушки начали распивать спиртные напитки, он с ними не выпивал, лег спать, проснулся примерно около 19.00 часов, в квартире ни кого не было, он подумал, что ФИО2 вышла возможно покурить или проводить девушек, и продолжил спать, проснулся примерно через час, но ФИО2 так и не появилась, он начал смотреть, где его телефон, искал по всей квартире, но не нашел. Также обнаружил, что нет банковской карты банка «Сбербанк» оформленной на его имя, и не было пропуска на работу на его имя. Карта была оснащена бесконтактной системой оплатой, то есть «вайфай». Примерно в 23.00 часов кто-то открыл ключом двери снаружи, в квартиру зашел мужчина в алкогольном опьянении, он попросил воспользоваться его телефоном, мужчина разрешил. Он позвонил на свой номер, но звонок не осуществился так как у него не было денег на балансе карты. Также, он позвонил ФИО2 и попросил вернуть телефон, банковскую карту и пропуск, она ему ответила, что когда уходила, девушки оставались, а она ушла раньше. Тогда он ей сказал, что обратится в полицию, на что она ответила обращайся и отключила телефон. На следующий день он позвонил на №, и начал объяснять оператору, что у него украли карту и ему необходимо ее заблокировать, но оператор видимо его не поняла, и перевыпустила ему карту, то есть не заблокировала похищенную карту. Через некоторое время он обратился в банк для получения перевыпущенной карты. Попросил оператора сказать баланс карты, ему сообщили, что баланс минус 150 рублей. Сим-карту мегафон он заблокировал через несколько дней. Он не знает, видела ли ФИО2 пароль от входа в Сбербанк Онлайн или нет. К его номеру было подключено смс-сообщение из 900. С карты было похищено денежных средств на сумму 60 156,3 рублей. Также дополняет, что вчера был совершен перевод с его банковской карты банка Сбербанк Онлайн в сумме 55 000 рублей, данный перевод он не осуществлял. Всего у него похищено 134 846 рублей 03 копейки. Ущерб для него значительный, поскольку его заработная плата составляет около 48 000 рублей, на иждивении находится несовершеннолетние дети, супруга, материально помогает родителям. (т. 1 л.д. 171-181)

Будучи дополнительно допрошенным пояснил, что им совместно со следователем были осмотрены выписки из банка по его банковскому счету №, где указаны списания по московскому времени, разница местного времени с московским временем 6 часов, согласно выписке установлено, что 31.03.2022 года без его разрешения были списаны следующие суммы: в 6:15:37 по московскому времени, на самом же деле списания были в 12:15:37 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 758 рублей, в 6:16:24 по московскому времени, на самом же деле списания были в 12:16:24 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 500 рублей, в 8:48:29 по московскому времени, на самом же деле списания были в 14:48:29 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 900 рублей, в 8:48:45 по московскому времени, на самом же деле списания были в 14:48:45 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 900 рублей, в 8:50:11 по московскому времени, на самом же деле списания были в 14:50:11 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 642 рубля, в 8:51:16 по московскому времени, на самом же деле списания были в 14:51:16 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 173 рубля, в 8:52:55 по московскому времени, на самом же деле списания были в 14:52:55 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 211 рублей, в 8:55:47 по московскому времени, на самом же деле списания были в 14:55:47 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 500 рублей, в 8:56:10 по московскому времени, на самом же деле списания были в 14:56:10 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 513 рублей, в 8:57:17 по московскому времени, на самом же деле списания были в 14:57:17 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 135 рублей, в 10:16:24 по московскому времени, на самом же деле списания были в 16:16:24 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 1000 рублей, в 10:16:43 по московскому времени, на самом же деле списания были в 16:16:43 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 1000 рублей, в 10:17:04 по московскому времени, на самом же деле списания были в 16:17:04 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 693 рубля, в 10:17:33 по московскому времени, на самом же деле списания были в 16:17:33 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 1000 рублей, в 10:17:58 по московскому времени, на самом же деле списания были в 16:17:58 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 500 рублей, в 10:18:43 по московскому времени, на самом же деле списания были в 16:18:43 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 1000 рублей, в 10:19:05 по московскому времени, на самом же деле списания были в 16:19:05 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 1000 рублей, в 10:20:17 по московскому времени, на самом же деле списания были в 16:20:17 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 500 рублей, в 10:22:32 по московскому времени, на самом же деле списания были в 16:22:32 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 410 рублей, в 11:43:25 по московскому времени, на самом же деле списания были в 17:43:25 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 410 рублей, в 11:43:47 по московскому времени, на самом же деле списания были в 17:43:47 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 135 рублей, в 11:47:53 по московскому времени, на самом же деле списания были в 17:47:53 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 868 рублей, в 11:48:18 по московскому времени, на самом же деле списания были в 17:48:18 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 1000 рублей, в 11:48:49 по московскому времени, на самом же деле списания были в 17:48:49 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 500 рублей, в 11:51:48 по московскому времени, на самом же деле списания были в 17:51:48 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 5 рублей, в 12:48:52 по московскому времени, на самом же деле списания были в 18:48:52 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 1000 рублей, в 12:49:09 по московскому времени, на самом же деле списания были в 18:49:09 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 1000 рублей, в 12:49:23 по московскому времени, на самом же деле списания были в 18:49:23 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 905 рублей, в 12:49:56 по московскому времени, на самом же деле списания были в 18:49:56 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 183 рублей, в 12:56:21 по московскому времени, на самом же деле списания были в 18:56:21 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 1000 рублей, в 12:56:40 по московскому времени, на самом же деле списания были в 18:56:40 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 433 рублей, в 12:57:01 по московскому времени, на самом же деле списания были в 18:57:01 в магазине MAGAZINMOLODEZHNYYCHITA на сумму 200 рублей, в 13:17:59 по московскому времени, на самом же деле в 19:17:59 было списание на сумму 2000 рублей.

В 13:40:21 по московскому времени, на самом деле в 19:40:21 было списание на сумму 26 177 рублей.

Также 31 марта 2022 у него был похищен сотовый телефон марки «SamsungGalaxy А 32» в корпусе черного цвета, стоимостью 19 690 рублей, телефон был в чехле-бампере синего цвета, материальной ценности не представляет, на телефоне было установлено защитное стекло, материальной ценности не представляет, флэш-карт в телефоне не было, в телефоне была установлена сим-карты абонента №, зарегистрированное на его имя, сим-карта материальной ценности не представляет, когда он ложился спать, сотовый телефон он положил рядом с собой, когда лег спать, в котором в чехле находилась банковская карта на его имя, материальной ценности не представляет, пропуск на его имя материальной ценности не представляет.

В итоге 31 марта 2022 года было списание на общую сумму 48 151 рублей, что для него является значительным, так как его заработная плата составляет 60 000 рублей, на иждивении жена, 3 несовершеннолетних детей, которые проживают в 

<

адрес>, которым он материально помогает, имеет кредитные обязательства в размере 5 000 рублей в месяц. 

Кроме того, 12 апреля 2022 года ему на его банковскую карту поступила заработная плата в размере 55 489,36 рублей, а 15 апреля 2022 года в 10:55:27 по московскому времени, а по читинскому времени в 16:55:27 минут происходит списание с моего счета в размере 55 000 рублей, а также за перевод в сумме 55 000 рублей, было списание комиссии в размере 50 рублей в 10:55:27 по московскому времени, а по читинскому времени в 16:55:27 минут. Данную сумму он не переводил, не снимал, в итоге 15 апреля 2022 года с его счета была похищена сумма в размере 55 000 рублей, включая комиссию в размере 50 рублей, в итоге у него была похищена сумма в размере 55 050 рублей, что для него является значительным, по вышеуказанным основаниям.

В результате совершенных в отношении него преступлений ему причинен материальный на общую сумму 117 891 рубль, что для него является значительным, по вышеуказанным основаниям. ( т. 3 л.д. 193-197)

В ходе проверки показаний на месте потерпевший Потерпевший №2 Потерпевший №2. указал на 

<

адрес> мкр-не Молодежный 

<

адрес>, где он и ФИО1 распивали спиртное, и где в отношении него было совершено преступление (т.6 л.д. 1-6)

Потерпевшим заявлены исковые требования о взыскании с виновного лица суммы причиненного ему ущерба в размере 117 891 рубль (т.3 л.д. 198)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что у нее есть знакомая ФИО2 с которой она училась в одной школе в 

<

адрес>. В марте 2022 года ФИО1 проживала у нее по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>. Также в марте 2022 года точную дату она не помнит к ней в гости приходила ФИО2 с нерусским мужчиной, они принесли сладости ребятишкам, находились у нее не долго, и ушли на съемную квартиру, так как она говорила, что они сняли квартиру по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес> квартира расположена на 2 этаже прямо от лестницы, номер квартиры не знает. Через некоторое время, примерно около 15.00 часов, она решила сходить к ним в гости пошла со своей подругой А. Распив с ФИО2 и нерусским мужчиной спиртное ушли, что происходило в квартире ей неизвестно. (т. 3 л.д. 229-233)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля АТВ следует, что у нее есть младшая сестра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая проживает в г. Чита. У нее (АТВ в ПАО «Сбербанк» есть банковская карта № (сч. 4,№ был открыт ДД.ММ.ГГГГ, данная карта является зарплатой, открыта по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. 31.03.2022 в 13:40 по московскому времени, в 19:40 часов по местному времени, ей было зачисление денежных средств в размере 26 177 рублей от Потерпевший №2 Потерпевший №2. ФИО2, сказала, что это она их перевела, деньги одолжила. ФИО2 сказала перевести их на номер телефона № когда стала переводить получателем была указана ТГ ФИО2 также сказала, что бы она из суммы которая ей была зачислена пополнила баланс номера телефона на 100 рублей. Она по номеру телефона перечислила обратно денежные средства в сумме 26 000 рублей, за это была списана комиссия за перевод денежных средств в сумме – 48,07 рублей, получателем была ТГ Ей эти денежные средства не нужны были, ФИО2 перевела их не поставив ее в известность. ( т. 3 л.д. 132-138)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что у нее в ПАО Сбербанке открыт счет № с номером карты №, данный счет открыт по адресу: г. Чита, 

<

адрес>. У нее есть знакомая ФИО2 ФИО1, с которой она училась в школе в 

<

адрес> ФИО2 периодически приходит к ней в гости. 31 марта 2022 года на ее банковскую кату пришли денежные средства в размере 26 000 рублей, она сначала не предала этому значения, т.к. ей с работы могут приходить денежные средства. Через некоторое время позвонила ФИО2 и сообщила, что на ее банковскую карту пришли денежные средства в размере 26000 рублей, она спросила откуда деньги, она ей толком ни чего не пояснила, а она не стала спрашивать, далее ФИО2 попросила ее банковскую карту, для того, чтобы обналичить денежные средства, она разрешила ей с ее карты снять денежные средства, которые были переведены, за это она ей ни чего не предлагала. Далее, 15.04.2022 ей на ее карту снова пришли денежные средства в размере 25 000 рублей, зачисление было от АНН., она также значения не предала этому, через некоторое время позвонила ФИО2 и сказала, что на ее карту должны прийти денежные средства в размере 25000 рублей, также у ФИО2 не спрашивала от куда денежные средств, ФИО2 пришла через некоторое время, попросила карту, чтобы обналичить денежные средства, далее ФИО2 взяла, вернее она ей разрешила взять и обналичить денежные средства с ее карты, далее ФИО2 обналичила денежные средства, за то, что она переводила деньги на ее карту она вознаграждения не просила. ФИО2 переводила денежные средства без ее разрешения, сообщала только после того, как перевела деньги. ФИО2 знала, что к ее номеру телефона подключена услуга мобильный банк. Сумма в размере 26000 рублей поступила от АТВ ( т. 3 л.д. 150-156)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3. следует, что в должности заместителя руководителя офиса ПАО Сбербанк она работает около 7 лет, в ее обязанности входит контроль за кассовой работой, работа с клиентами и другие. Имеется приложение в сети интернет на сайте ПАО Сбербанк, Сбербанк Онлайн, для того, чтобы войти в приложение Сбербанк онлайн необходимо быть клиентом Сбербанка, то есть иметь пластиковую карту Сбербанка, в приложение можно войти по номеру карты или по биометрическим данным, если они ранее подключены клиентом в офисе у оператора банка. Когда заходишь в приложение через карту, то есть вводишь номер карты, на номер телефона, который был указан в банке, приходит смс-сообщение с кодом. Далее вводится код, для того чтобы войти, можно установить приложение на другое устройство без привязки к новой сим-карте, если ранее сим-карта была зарегистрирована в мобильном приложении. Если необходимо поменять номер телефона, то это можно сделать в приложении Сбербанка онлайн самостоятельно, но, если же на новом устройстве установлено приложение Сбербанк онлайн, и не менять старый номер телефона, то смс-сообщения будут приходить на старый номер телефона. Номер телефона меняется самостоятельно либо через приложение Сбербанк онлайн или через терминал, если есть пин-код. Если обратиться к оператору по номеру 900 с просьбой заблокировать карту или приложение Сбербанк Онлайн, номер телефона к которому карта была привязана, автоматически отключается. И необходимо сначала заново регистрировать, и привязать номер телефона к карте. ( т. 3 л.д. 157-161)

Помимо свидетельских показаний вина ФИО2 подтверждается письменными материалами дела, а именно:

Заявлением Потерпевший №2 Потерпевший №2. от 16.04.2021 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности девушку, которая похитила его телефон и перевела деньги на сумму 114 000 рублей, чем причинила ему значительный материальный ущерб. ( т. 1 л.д. 162)

Протоколом осмотра предметов от 11.08.2022 г., в ходе которого совместно с потерпевшим осмотрены выписки из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счету открытому на имя Потерпевший №2 Потерпевший №2., которые, после осмотра признаны вещественным доказательством. (т.3 л.д. 179-191, 192)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 07.07.2022года, в котором указано, что 15.04.2022 г. в неустановленное следствием время, ФИО8, находясь в неустановленном месте из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» оформленной на имя Потерпевший №2 Потерпевший №2., тайно похитила денежные средства на общую сумму в размере 55 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2 Потерпевший №2., тем самым причинила последнему значительный материальный ущерб на общую сумму в размере 55 000 рублей. (т. 2 л.д. 226)

Протоколом осмотра предметов от 19.07.2022 г., в ходе которого осмотрена выписка из ПАО «Сбербанк» от 10.06.2022 № ЗНО0197726720 о движении денежных средств на счете, открытом на имя ФИО3, которая в последующем была признана вещественным доказательством (т.2 л.д. 245-251, 252)

Протоколом выемки от 19.04.2022 в ходе которой у подозреваемой ФИО2 изъят пропуск № 354 на имя Потерпевший №2 Потерпевший №2., который был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т. 1 л.д. 220-224, 225-228, 229)

Протокол осмотра предметов от 19.07.2022 г., в ходе которого осмотрена выписка из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счету открытому на имя АНН после осмотра выписка признана вещественным доказательством по делу (т. 3 л.д. 1-9, 10)

Протоколом осмотра предметов от 19.07.2022 г., в ходе которого осмотрена выписка из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счету открытому на имя ГВС после осмотра выписка признана вещественным доказательством (т. 3 л.д. 11-22, 23)

Протоколом осмотра происшествия в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: г. Чита, мкр. Девичья Сопка, 

<

адрес>. Ничего не изъято. ( т. 1 л.д. 103-107)

Протоколом осмотра происшествия в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>. Ничего не изъято. (т. 3 л.д. 116-120)

Протоколом осмотра места происшествия в ходе которого осмотрен магазин «Молодежный» расположенного по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес>. Ничего не изъято (т. 3 л.д. 108-115)

Протоколом осмотра места происшествия в ходе которого осмотрена 

<

адрес> по адресу: г. Чита, мкр. Молодежный, 

<

адрес> Ничего не изъято. ( т. 3 л.д. 121-126)

Анализируя исследованные доказательства по преступлениям совершенным в отношении Потерпевший №2 Потерпевший №2. суд находит их согласующимися между собой и полностью восстанавливающими события преступления. Так судом установлено, что ФИО2 31 марта 2022 года находясь вместе с потерпевшим в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> г. Чита мкр-н Молодежный 

<

адрес> воспользовавшись тем, что Потерпевший №2 Потерпевший №2. спит и не наблюдает за ее действиями, то есть, действуя тайно, решила похитить его имущество. Увидев на кровати его банковскую карту, решила похитить его денежные средства, взяв которую направилась в магазин «Молодежный», где путем оплаты за покупки похитила у Потерпевший №2 Потерпевший №2. денежные средства с банковского счета. После чего, вернулась по вышесказанному адресу и воспользовавшись тем, что потерпевший по прежнему спит решила похитить у него сотовый телефон «Самсунг Гелекси А 32» стоимостью 19 690 рублей, с защитным стеклом, в чехле-бампере и находящимся в нем пропуском на имя Потерпевший №2 Потерпевший №2. материальной ценности не представляющими, в котором ранее также находилась похищенная ею банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2 Потерпевший №2., сама по себе не представляющая для него материальной ценности. Выйдя из дома ФИО2 получив реальную возможность воспользоваться похищенным, сотовый телефон оставила себе, и распоряжаясь им по своему усмотрению до момента утери. И продолжая реализовать ранее возникший у нее умысел на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего, вновь пошла в магазин «Молодежный» где путем оплаты за товар продолжила хищение денежных средств. Кроме того в продолжение возникшего умысла она воспользовавшись похищенной банковской картой установила приложение «Сбербанк Онлайн» и путем перевода денежных средств на банковский счет ГВС и на счет своей сестры ФИО9 также похитила денежные средства. Всего 31 марта 2022 года ФИО2 было похищено с банковского счета потерпевшего путем оплаты за товар и путем перевода 48 151 рубль. Похищенным она распорядилась по своему усмотрению.

15 апреля 2022 года ФИО2 обнаружив поступление на счет Потерпевший №2 Потерпевший №2. денежных средств в сумме 55 333 рубля, решила похитить с его банковского счета 55 000 рублей, и реализуя вновь возникший умысел на хищение, указанную сумму перевела на счет незнакомого ей мужчины (АНН), после чего получив доступ к денежным средствам, распорядилась ими по своему усмотрению. 

Доводы стороны о защиты, о необходимости квалификации действий ФИО2 по обстоятельствам связанным с хищением денежных средств с банковского счета потерпевшего одним составом преступления не состоятельны, поскольку как следует из представленных суду доказательств 15 апреля 2022 года умысел у ФИО2 на хищение денежных средств возник повторно и именно в связи с поступлением на счет Потерпевший №2 Потерпевший №2. денежных средств. Учитывая изложенное действия ФИО2 подлежат квалификации двумя составами преступления.

Из показаний подсудимой следует, что при переводе денежных средств на счет АНН она видела, что банком будет списана комиссия со счета Потерпевший №2 Х.К. в сумме 50 рублей, однако продолжила реализовывать умысел на хищение 55 000 рублей. Принимая во внимание, что умыслом ФИО2 не охватилось хищение 50 рублей в виде банковской комиссии, суд считает необходимым уменьшить объем предъявленного ей обвинения на 50 рублей. 

Значительность причиненного ущерба потерпевшему во всех трех случаях хищения не вызывает у суда сомнений, поскольку превышает установленные Законом 5000 рублей и обоснована потерпевшим со ссылкой на свои доходы, наличие иждивенцев и кредитных обязательств.

Таким образом, оценив выше изложенные по делу доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными на основании которых квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) (хищение 48 151 рубля) по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) (хищение 55 000 рублей)

ПОТЕРПЕВШИЙ Потерпевший №1

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении преступления в отношении Потерпевший №1 Потерпевший №1. признала полностью, вместе с тем от дачи показаний отказалась воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2 данных ею на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой следует, что 09.05.2022 года она посредством социальной сети «Одноклассники» списалась с гр. Потерпевший №1 Потерпевший №1. В ходе переписки они договорились о встрече. Она сняла квартиру по адресу 

<

...>., номер квартиры не помнит, расположена на пятом этаже в первом подъезде. Около 16:00 ч. данный гражданин приехал на указанный адрес. Они в квартире находились вместе с моей подругой ФИО10, вместе сели распивать спиртные напитки. Вечером около 21:00 ч., точное время она не помнит, у них закончилось спиртное и продукты, она попросила Потерпевший №1 сходить в магазин, однако тот отказался и дал ей свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» и назвал пин-код от карты. Когда он дал ей свою банковскую карту и пин-код, у нее возник умысел совершить хищение денежных средств с карты, так как он не назвал сумму, на которую можно «отоварится». Вначале она пошла в ТЦ «Абсолют» на КСК, где обналичила денежные средства с его банковской карты, сумму она точно не помнит. После чего она вызвала такси и поехала в кафе «Жак», там она потратила данные денежные средства на выпивку и закуску. После чего она решила поехать в сауну, вызвала такси, и так как у нее закончились наличные она предложила таксисту заехать на заправку и заправить его на ту сумму, которую она должна оплатить за дорогу, на что он согласился. Они заехали на заправку «Роснефть» по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, номер дома не помнит, где она купила сигареты и оплатила бензин путем безналичного расчета по банковской карте гр. Потерпевший №1 Потерпевший №1. Далее таксист ее довез до 

<

адрес>, где находится баня. Там она также приобретала выпивку и закуску рассчитывалась картой принадлежавшей гр. Потерпевший №1. После чего она также вызвала такси до дома. Когда подъехал таксист она предложила ему заехать на заправку и заправить его так как у нее нет наличных, они поехали на заправку где она его заправила. По пути она заехала в магазин и еще совершила операции по безналичному расчету купив алкоголь и закуску. Далее она поехала на квартиру, где находились Потерпевший №1, СГ и её друг АНН. 

То, что она использовала банковскую карту гр. Потерпевший №1 Потерпевший №1 никто знал. Так как СГ и ее парень остались в квартире. Под утро она пришла на данную квартиру, Потерпевший №1 уже спал. Она положила ему банковскую карту в телефон, после чего они с СГ и ее парнем АНН продолжили распивать спиртное. Когда Потерпевший №1 проснулся он собрался и ушел. Вину в хищении признает полностью, в содеянном раскаивается. Показания давала добровольно, со стороны сотрудников полиции никаких физических и психологических давлений не было. (т.2 л.д. 88-90) 

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой пояснила, что когда она похитила банковскую карту Потерпевший №1, она сначала решила обналичить денежные средства, так как она видела какой у него баланс карты, когда он смотрел сообщения с номера 900, тогда она поехала в магазин «Продмикс» расположенный по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, она ранее указывала, что она обналичивала денежные средства в магазине ТЦ «Абсолют» расположенном по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, но это не правильно, в силу алкогольного опьянения она забыла где обналичивала деньги, при проведении следственного действия проверки показаний на месте она вспомнила, что денежные средства она обналичивала в магазине «Продмикс» по адресу: г. Чита, 

<

адрес>. Там в банкомате она зная пароль от карты, набрала к выдаче сумму в размере 100 000 рублей, но пришел отказ в выдаче, с указанием, что превышен лимит. Далее она запросила сумму выдачи 30 000 рублей, банкомат ей выдал сумму в 30 000 рублей, далее она хотела снять еще денежные средства, вставила карту в банкомат, и не правильно ввела пароль, то есть ПИН код, решила снять 500 рублей, банкомат ей не выдал деньги, она опять запросила выдачу денежных средств в размере 30 000 рублей, ей пришел отказ, превышен лимит, далее она опять запросила выдачу денежных средств в размере 20 000 рублей, ей пришел отказ, превышен лимит, далее она опять запросила выдачу денежных средств в размере 10 000 рублей, банкомат выдал деньги в размере 10 000 рублей, далее она опять запросила выдачу денежных средств в размере 10 000 рублей, пришел отказ, превышен лимит выдачи денег, далее она запросила выдачу денежных средств в размере 5 000 рублей, банкомат ей выдал 5 000 рублей, далее она запросила выдачу денежных средств в размере 5 000 рублей, ей пришел отказ, превышен лимит выдачи денег, далее она запросила выдачу денежных средств в размере 4 000 рублей, ей банкомат выдал деньги в размере 4 000 рублей, далее она запросила выдачу денежных в размере 3 000 рублей, пришел отказ, превышен лимит в выдачи, далее она запросила выдачу денежных средств в размере 2000 рублей, пришел отказ превышен лимит в выдачи денег. В итоге она обналичила с карты денежные средства на общую сумму 49 500 рублей. Далее она решила поехать в кафе «Легенда», которое расположено по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, ранее она в показаниях указывала, что она поехала в кафе «Жак», так как это его старое название. Длее она решила съездить в сауну, которая расположена по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, в сауне она пробыла не долго, сколько точно по времени она не помнит, на часы не смотрела, так как она была в алкогольном опьянении, в сауне она рассчитывалась наличными денежными средствами, которые она ранее обналичила, какую точную сумму она потратила в сауне не помнит, была в алкогольном опьянении, чеки в сауне она не брала, так как они ей не нужны были. Далее она решила поехать домой вызвала такси и поехала домой, где ранее она сняла квартиру по адресу: 

<

...>., 

<

адрес>, так как у нее не было больше наличных денежных средств то чтобы рассчитаться за такси, она решила заправить машину, она предложила таксисту проехать через заправку, далее они по дороге домой заехали на заправку «Роснефть», где она заправила машину водителю. Далее она поехала в квартиру, где находился Потерпевший №1, СГ, АНН. Осмотрев со следователем выписку по банковскому счету подтверждает, что именно она 10 мая 2022 года проводила следующие операции используя банковскую карту Потерпевший №1 Потерпевший №1.: в 18:20:29 по московскому времени, на самом же деле она обналичивала в 24:20:29 АТМ 11081301 CHITA денежные средства в размере 30 000 рублей, по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, в 18:22:02 по московскому времени, на самом же деле она обналичивала в 24:22:02 АТМ 11081301 CHITA денежные средства в размере 500 рублей, в 18:24:01 по московскому времени, на самом же деле она обналичивала в 24:24:01 АТМ 11081301 CHITA денежные средства в размере 10 000 рублей, В 18:25:49 по московскому времени, на самом же деле она обналичивала в 24:25:49 АТМ 11081301 CHITA денежные средства в размере 5000 рублей, В 18:28:02 по московскому времени, на самом же деле она обналичивала в 24:24:02 АТМ 11081301 CHITA денежные средства в размере 4 000 рублей. 

Далее в 19:16:40 по московскому времени, на самом же деле она совершила покупку в 00:16:40 10.05.2022 IPSAFONOVChitaRUS в кафе «Легенда» на сумму 1 332 рубля, потом, в 19:43:27 по московскому времени, на самом же деле она совершила покупку в 00:43:27 10.05.2022 KAFEChitaRUS на сумму 2 280 рублей, в 19:44:11 по московскому времени, на самом же деле она совершила покупку в 00:44:11 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 900 рублей, в 19:44:58 по московскому времени, на самом же деле она совершила покупку в 00:44:58 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 800 рублей, в 19:46:03 по московскому времени, на самом же деле она совершила покупку в 00:46:03 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 800 рублей, в 20:07:22 по московскому времени, на самом же деле она совершила покупку в 01:07:22 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 1700 рублей, в 20:43:53 по московскому времени, на самом же деле она совершила покупку в 01:43:53 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 1600 рублей, в 21:11:16 по московскому времени, на самом же деле она совершила покупку в 02:11:16 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 800 рублей, в 21:22:00 по московскому времени, на самом же деле она совершила покупку в 02:22:00 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 1100 рублей, в 21:59:13 по московскому времени, на самом же деле она совершила покупку в 02:59:13 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 840 рублей, в 22:09:20 по московскому времени, на самом же деле она совершила покупку в 03:09:20 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 150 рублей, в 22:25:09 по московскому времени, на самом же деле она совершила покупку в 03:25:09 10.05.2022 IPSAFONOVChitaRUS на сумму 13313 рублей, в 22:29:10 по московскому времени, на самом же деле она совершила покупку в 03:29:10 10.05.2022 IPSAFONOVChitaRUS на сумму 1 357 рублей, в 22:31:08 по московскому времени, на самом же деле она совершила покупку в 03:31:08 10.05.2022 IPSAFONOVChitaRUS на сумму 883 рублей, в 23:17:21 по московскому времени, на самом же деле она совершила покупку в 04:27:21 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 350 рублей, в 23:22:51 по московскому времени, на самом же деле она совершила покупку в 04:22:51 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 50 рублей.

Также 10.05.2022 в 1:53:46 по московскому времени, на самом же деле она совершила покупку в 7:53:46 RNAZK № 703 ChitaRUS на сумму 2022 рубля, по адресу: г. Чита, 

<

адрес>. В этот же день в 1:55:29 по московскому времени, на самом же деле она совершила покупку в 7:55:29 RNAZK № 703 ChitaRUS на сумму 436 рублей, по адресу: г. Чита, 

<

адрес>.В итоге ею с банковской карты похищены денежные средства на общую сумму 80 213 рублей. (т. 4 л.д. 1-9)

Свои показания ФИО2 подтвердила и при проверке их на месте указав на 

<

адрес> по адресу: 

<

...>-н 

<

адрес>, где она находилась с Потерпевший №1 Потерпевший №1., а также указала на магазин «Продмикс» по адресу: г. Чита 

<

адрес> «а», где банкомате она обналичила денежные средства с банковской карты потерпевшего. Далее указала на сауну по адресу: г. Чита 

<

адрес>, кафе «Легенда» по адресу: г. Чита 

<

адрес>, и АЗС по адресу: г. Чита 

<

адрес>, где она расходовала денежные средства с банковской карты Потерпевший №1. (т.2 л.д. 91-98)

Обратившись в правоохранительные органы с явкой с повинной ФИО2 указала, что 09.05.2022 года она с Потерпевший №1 Потерпевший №1. распивала спиртные напитки, в ходе распития он дал ей свою банковскую карту для того, чтобы она «отоваривалась», а также продиктовал пин код карты, после приобретения продуктов она продолжила обналичивать денежные средства с карты. ( т. 2 л.д. 136-138)

По результатам оглашенных протоколов следственных действий подсудимая подтвердила их в полном объеме, в том числе и сведения, изложенные в явке с повинной. Вину свою в совершении преступлений в отношении Потерпевший №1 Потерпевший №1. она признает, в содеянном раскаивается, намерена возместить причиненный ущерб, в связи с чем, согласна с заявленными потерпевшим исковыми требованиями. 

Оценивая показания подсудимой, а также протокол явки с повинной, суд находит показания правдивыми, поскольку они получены в соответствие с требованиями уголовно-процессуального законодательства и согласуются с иными доказательствами по делу, а явку с повинной учитывая, что она написана при участии защитника и подтверждена ФИО2 в судебном заседании учитывает не только как доказательство вины, но и как смягчающее обстоятельство.

Помимо признательных показаний подсудимой, ее вина в совершении преступлений подтверждается и иными доказательствами по делу.

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний потерпевшего Потерпевший №1 Потерпевший №1. следует, что в феврале 2022 года он приехал в г. Чита из 

<

адрес> устроиться на работу. У него имеется банковская карта банка «Сбербанк России», которую он оформил по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, 16.12.2021 г. в открыл в ГОСП/ВСП № карту №, выпущенная к расчетному счету, счет карты № к которой был подключен мобильный банк с номером телефона 8-929- 482 58 35, на ней имелись денежные средства в размере 115 000 рублей, точную сумму не помнит, которые принадлежат ему. Также на его телефоне было установлено приложение Сбербанк Онлайн. 9 мая 2022 года на сайте «одноклассники» он познакомился с девушкой по имени ФИО2 ее ник «

<

данные изъяты>» она позвала его в гости к себе домой. Он согласился, и приехал по указанному ею адресу: Чита, 6 мкр., 

<

адрес>, 5 этаж, время примерно было около 15.00 часов. ФИО2 попросила его приобрести алкогольные напитки и продукты питания, он купил на суммы 769,18 копеек, и на 961,99 копеек, в магазине Абсолют. В квартире стали распивать спиртное, он ФИО2, ее подруга Свидетель №3, позже пришел муж Свидетель №3. Примерно 22.00 часов он решил пойти лечь спать, так как он опьянел и устал, когда он ложился спать, то его банковская карта находилась прим нем, он ее ни кому не давал, также от карты пин-код он ни кому не сообщал. Проснулся около 06.00 часов 10.05.2022 года стал искать свой телефон, но не нашел телефон, тогда он у ФИО2 спросил, где он, она сказала, что не знает, сказала посмотреть под кроватью, там его и нашел. Взяв телефон, увидел, смс-сообщения с номера 900, там были различные суммы о покупках, данные суммы ночью он не совершал, не снимал, так как спал. Он спросил у ФИО2, кто брал его карту и его телефон, она сказала, что ничего не брала. В итоге ему причинен материальный ущерб на общую сумму 77 755 рублей, который является для него значительным, так как его заработная плата составляет около 60 000 рублей в месяц, на иждивении находятся несовершеннолетние дети, супруга, также оплачивает за комнату которую снимает в гостинице Турист в размере 7500 рублей ежемесячно, также оплачивает патент, то есть платит на налог, ежемесячно в размере 7600 рублей. (т. 2 л.д. 197-199)

Будучи дополнительно допрошенным потерпевший пояснил, что ему следователем была продемонстрирована выписка из банка по его банковскому счету. С банковской карты № (счет №) были похищены денежные средства, по данной выписке поясняет, что в выписке указано московское время хищения денежных средств: в 18:20:29 по московскому времени, на самом же деле списания были в 24:20:29 АТМ 11081301 CHITA на сумму 30 000 рублей, в 18:22:02 по московскому времени, на самом же деле списания были в 24:22:02 АТМ 11081301 CHITA на сумму 500 рублей, в 18:24:01 по московскому времени, на самом же деле списания были в 24:24:01 АТМ 11081301 CHITA на сумму 10 000 рублей, в 18:25:49 по московскому времени, на самом же деле списания были в 24:25:49 АТМ 11081301 CHITA на сумму 5000 рублей, в 18:28:02 по московскому времени, на самом же деле списания были в 24:24:02 АТМ 11081301 CHITA на сумму 4 000 рублей, в 19:16:40 по московскому времени, на самом же деле списания были в 00:16:40 10.05.2022 IPSAFONOVChitaRUS на сумму 1 332 рубля, в 19:43:27 по московскому времени, на самом же деле списания были в 00:43:27 10.05.2022 KAFEChitaRUS на сумму 2 280 рублей, в 19:44:11 по московскому времени, на самом же деле списания были в 00:44:11 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 900 рублей, в 19:44:58 по московскому времени, на самом же деле списания были в 00:44:58 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 800 рублей, в 19:46:03 по московскому времени, на самом же деле списания были в 00:46:03 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 800 рублей, в 20:07:22 по московскому времени, на самом же деле списания были в 01:07:22 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 1700 рублей, в 20:43:53 по московскому времени, на самом же деле списания были в 01:43:53 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 1600 рублей, в 21:11:16 по московскому времени, на самом же деле списания были в 02:11:16 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 800 рублей, в 21:22:00 по московскому времени, на самом же деле списания были в 02:22:00 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 1100 рублей, в 21:59:13 по московскому времени, на самом же деле списания были в 02:59:13 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 840 рублей, в 22:09:20 по московскому времени, на самом же деле списания были в 03:09:20 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 150 рублей, в 22:25:09 по московскому времени, на самом же деле списания были в 03:25:09 10.05.2022 IPSAFONOVChitaRUS на сумму 13313 рублей, в 22:29:10 по московскому времени, на самом же деле списания были в 03:29:10 10.05.2022 IPSAFONOVChitaRUS на сумму 1 357 рублей, в 22:31:08 по московскому времени, на самом же деле списания были в 03:31:08 10.05.2022 IPSAFONOVChitaRUS на сумму 883 рублей, в 23:17:21 по московскому времени, на самом же деле списания были в 04:27:21 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 350 рублей, в 23:22:51 по московскому времени, на самом же деле списания были в 04:22:51 10.05.2022 KAFЕ ChitaRUS на сумму 50 рублей, 10.05.2022 в 1:53:46 по московскому времени, на самом же деле списания были в 7:53:46 RNAZK № 703 ChitaRUS на сумму 2022 рубля, 10.05.2022 в 1:55:29 по московскому времени, на самом же деле списания были в 7:55:29 RNAZK № 703 ChitaRUS на сумму 436 рублей. Оставшиеся суммы которые указаны в распечатке он совершал самостоятельно. В итоге ему причинен материальный ущерб на общую сумму 80 213 рублей, который для него является значительным, поскольку его заработная плата составляет около 60 000 рублей в месяц, на иждивении находятся несовершеннолетние дети, супруга, также оплачивает за комнату, которую снимает в гостинице Турист в размере 7500 рублей ежемесячно, также оплачивает патент, то есть плачу на налог, ежемесячно в размере 7600 рублей. Ранее он указывал, что ему причинен материальный ущерб на общую сумму 77 755 рублей, он не правильно посчитал сумму, ошибся. (т. 3 л.д. 222-225)

Потерпевшим заявлены исковые требования о возмещении вреда причиненного преступлением в сумме 80 213 рублей (т.3 л.д. 226)

Помимо показаний потерпевшего вина ФИО2 подтверждается письменными материалами уголовного дела, а именно:

Заявлением Потерпевший №1. от 10.05.2021 года, в котором он указывает, что у него были похищены 70 тысяч рублей, по адресу: КСК, 6 мкр., 

<

адрес> номер квартиры не помнит. (т. 2 л.д. 44)

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена 

<

адрес> по адресу: 

<

...>., 

<

адрес>. Ничего не изъято. ( т. 2 л.д. 99-105)

Протоколом осмотра места происшествия в ходе которого осмотрено помещение сауны, по адресу: г. Чита, 

<

адрес>. Ничего не изъято. ( т. 2 л.д. 106-110)

Протоколом осмотра места происшествия в ходе которого осмотрено помещение АЗС «Роснефть», по адресу: г. Чита, 

<

адрес>. Ничего не изъято. (т. 2 л.д. 111-116)

Протоколом осмотра места происшествия в ходе которого осмотрено помещение магазина «Prodmix», по адресу: г. Чита, 

<

адрес>. Ничего не изъято. (т. 2 л.д. 117-122)

Протоколом осмотра места происшествия в ходе которого осмотрено помещение бара «АлкоHouse», по адресу: г. Чита, 

<

адрес>. Ничего не изъято. (т. 2 л.д. 180-185)

Протоколом осмотра предметов от 13.08.2022 г., в ходе которой осмотрена выписка из ПАО «Сбербанк» от 10.06.2022 № ЗНО017726751 по банковскому счету открытому на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., после которого признана вещественным доказательством (т. 3 л.д. 212-220, 211)

Анализируя исследованные доказательства по преступлению совершенному в отношении Потерпевший №1 Потерпевший №1. суд находит их согласующимися между собой и полностью восстанавливающими событие преступления. Так судом установлено, что ФИО2 9 мая 2022 года-10 мая 2022 года находясь вместе с потерпевшим в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

...>-н 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 Потерпевший №1. спит и не наблюдает за ее действиями, то есть, действуя тайно, решила похитить его имущество. Увидев на кровати банковскую карту на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1., решила воспользоваться ею, то есть похитить денежные средства с его банковского счета, взяв которую вышла из квартиры и направилась в магазин «Продмикс», где в банкомате обналичила денежные средства и израсходовала их на личные нужды и а также похитила их путем оплаты за товар (бензин), причинив потерпевшему ущерб на сумму 80 213 рублей.

Значительность причиненного ущерба потерпевшему не вызывает у суда сомнений, поскольку превышает установленные Законом 5000 рублей и обоснована потерпевшим со ссылкой на свои доходы, наличие иждивенцев и кредитных обязательств.

Таким образом, оценив выше изложенные по делу доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными на основании которых квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

При решении вопроса о виде и размере наказания, суд учитывает как тяжесть, так и характер, степень общественной опасности преступления, а также данные о личности подсудимой, смягчающие вину обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, совершила два преступления отнесенных к категории средней тяжести и четыре к категории тяжких.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности суд, оснований для изменения категории преступлений в соответствие с ч.6 ст. 15 УК РФ не усматривает. 

Подсудимая на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд в соответствие с п.п. «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а по преступлениям в отношении Потерпевший №1 Потерпевший №1. и Потерпевший №2 Потерпевший №2. кроме того, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба по преступлению в отношении Потерпевший №3, а также в соответствие с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Оснований для признания отягчающим вину обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя суд не усматривает, поскольку подсудимая пояснила, что алкогольное опьянение не повлияло на ее решение совершить преступления.

Таким образом, отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность виновной, ранее не судимой, раскаявшейся в содеянном, а также совокупность обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и приходит к выводу, что ее исправление возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначая наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ назначив наказание условно с возложением обязанностей способствующих ее исправлению.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ суд усматривает, поскольку не считает целесообразным, кроме того наказание ФИО2 назначается с применением ст. 73 УК РФ то есть без реального отбывания наказания в местах лишения свободы. 

Избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменений, после отменить. 

Потерпевшими заявлены исковые требования о компенсации вреда причиненного преступлением. 

По смыслу положений пункта 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении. В судебном заседании подсудимая согласилась с заявленными исковыми требованиями, в связи с чем, они подлежат удовлетворению в полном объеме.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств: выписки из ПАО Сбербанк от 10.06.2022 № ЗНО0197726720, от 24.05.2022 № ЗНО0193558195, от 10.06.2022 № ЗНО0197726759, от 24.05.2022 № ЗНО0193558267, от 18.07.2022 № ЗНО0210528932, от 10.06.2022 № ЗНО0197726751, ответа ПАО МТС с диском СД, ответ ПАО ВТБ от 23.06.2022, справки ПАО ВТБ, скриншотов из приложения ВТБ на 12 листах, суд считает необходимым по вступлению приговора в законную силу продолжать хранить при уголовном деле.

Сотовый телефон марки «SamsungGalaxyA 1 Core» ЕМЕЙ:№/№, портативное зарядное устройство марки «VERTEX» выданное потерпевшему Потерпевший №3, по вступлению приговора в законную силу подлежит разрешить к распоряжению.

Пропуск на имя Потерпевший №2 Потерпевший №2. выданный потерпевшему под сохранную расписку, по вступлению приговора в законную силу также подлежит разрешить к распоряжению.

Руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание:

по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы (преступление в отношении Потерпевший №3)

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы (преступление в отношении Потерпевший №3)

по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы (преступление в отношении Потерпевший №2 Потерпевший №2. на сумму 48 151 рубль)

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы (преступление в отношении Потерпевший №2 Х.К.)

по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 7 месяцев лишения свободы (преступление в отношении Потерпевший №2 Потерпевший №2. на сумму 55 000 рублей)

по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы (преступление в отношении Потерпевший №1 Потерпевший №1.)

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить 4 года 6 месяцев лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года 6 месяцев.

В соответствие с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить обязанности:

-в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

-не менять места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного.

-один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для отчета о своем поведении.

Контроль за поведением условно осужденной возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №3 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №3 сумму причиненного ему ущерба в размере 6 695 рублей.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №2 Потерпевший №2. удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №2 Хушнутбека Потерпевший №2 сумму причиненного ему ущерба в размере 117 891 рубль.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 Потерпевший №1. удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 Потерпевший №1 сумму причиненного ему ущерба в размере 80 213 рублей.

Вещественные доказательства: выписки из ПАО Сбербанк от 10.06.2022 № ЗНО0197726720, от 24.05.2022 № ЗНО0193558195, от 10.06.2022 № ЗНО0197726759, от 24.05.2022 № ЗНО0193558267, от 18.07.2022 № ЗНО0210528932, от 10.06.2022 № ЗНО0197726751, ответ ПАО МТС с диском СД, ответ ПАО ВТБ от 23.06.2022, справка ПАО ВТБ, скриншоты из приложения ВТБ на 12 листах по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Сотовый телефон марки «SamsungGalaxyA 1 Core» ЕМЕЙ:№/№, портативное зарядное устройство марки «VERTEX» выданное потерпевшему Потерпевший №3, по вступлению приговора в законную силу разрешить к распоряжению.

Пропуск на имя Потерпевший №2 Потерпевший №2. выданный потерпевшему под сохранную расписку, по вступлению приговора в законную силу разрешить к распоряжению.

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Разъяснить право осужденной в случае подачи апелляционной жалобы или представления указать в ней, желает ли он участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В течение трех суток стороны вправе заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания и в течение последующих трех суток подать на них замечания.

Председательствующий Н.А. Лебедева